
JLJDETUL ARGE$
coNSr r.rrJr. r_ocAr_ co$E$TI

HOTARARE

privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale
pentru anul 2020 in Comuna CogeEti

Clonsiliul Local Coqegti intrunit in gedinfa ordinard din data de23.12.2019
Avdnd in vedere:
- ref-eratul de aprobare a proiectului de hotdrAre privind stabilirea impozitelor qi taxelor

locale pentru anul 2020 in Comuna CoqeEti, inregistrat cu nr.801l/20.12.2019 gi raportul de
specialitate al Cor-nparlimentului de Impozite gi Taxe, inregistrat cu nr. 7932118.12.2019;

- prevederile art.20, alin. ( I ), lit. b), ar1. 27 qi 30 din L.egea nr. 21312006, privind
linanfele publice locale, cu modificirile qi complet[rile ulterioare;

- prevederile art. 462, alin. (2), art. 467, alin.(2), art. 472, alin.(2), art. 484-491 din Legii
nr.22712015, privind Codul Fiscal, cu modificdrile qi cornpletarile ulterioare;

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. b) qi alin. (4), lit. c) din Ordonan{a de Urgenqa a
Guvernului nr.5112019, privind Codul administrativ, cu modificirile Ei completlrile ulterioare,
in terrreiul articolului 139, alin. (3), lit. c) qi art. 196, alin. (1), lit. a), din Ordonanlade Urgenlaa
(iuvernului nr.5ll20l9, privind Codul adrninistrativ, cu modificarile qi cornpletarile ulterioare,

HOTARA$TE:

Art. l. Se aprobd impozitele Ei taxele locale in Comuna CogeEti, pentru anul 2020,
confbrm anexei nr.1, care face parte integrantd din prezenta hotdrAre.

Art. 2. Primarul comunei Coqegti, prin aparatul de specialitate, respectiv biroul Financiar
Contabilitate, vor aduce la indeplinire prevederile prezentei hotdrAri.

Art.3. Prezenta hotarAre se comunicd cu: - biroul Financiar Contabilitate; - Institulia
Pref-ectului - Judelul Argeg; - se aduce la cunostinld publica prin afiqare la sediul primariei
comunei CogeEti gi pe site-ul propriu.

NR. 36
I)ata a2,i,23.12.2019

PRE$EDINTE SEDINT
SMARANDA ION

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR
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ANEXA NR. I LA HOTARAREA NR.36/23.12.2019

Impozitul pe clldiri datorat de cltre persoanele fizice

(l)pentru cladirite rezidenliale qi cladirile-anex6, aflate in proprietatea persoanelor fi1ice'

impozitul pe cl6diri se calculeazd prin upii.ur.u unei cote de 0,17o, asupra valorii impozabile a cladirii'

contbrm prevederilor art .457 din Legea 22712015 privind Codul Fiscal'

(2) Valoarea impozabila a cla-dirii, exprimaia in lei, se determina prin inmultirea suprafetei

construite desfasurate a acesteia. exprimata in metri patrati. cu valoarea impozabila corespunzatoare'
l

c\primaia irr lei/m-.din t

Tipul cladirii

Valoarea imgozabila
- lei/m- -

Cu instalatii de

apa, canalizare,
electrice si

incalzire (conditii
curnulative)

Fara instalatii de

apa, canalizare,
electrice sau

incalzire

A. (lladire cu cadre din beton armat sau cu

pereli exteriori din caramida arsa sau din

orice alte materiale rezultate in urma unui

tratament termic si/sau chimic

1.000 600

B. Cladire cu peretii exteriori din lemn, din

piatra naturala. din caramida nearsa. din

valatuci sau dirr orice alte rnateriale

nesupuse unui tratament termic si/sau

chimic

300 200

C. Cladire-anexa cu cadre din beton armat

sau cu pereti exteriori din caramida arsa

sau din orice alte materiale rezultate in

urma unui tratament termic si/sau chirnic

200 175

D. Cladirc-anexa cu peretii exteriori din

lemn. din piatra Ilaturala. din caramida

nearsa. din valatuci sau din orice alte

materiale nesupuse unui tratament termic

si/sau chimic

125 75

[-.. ln cazul corrtribuabilului care detine la

aceeasi adresa irTcaperi amplasate la subsol'

dernisol si/sau la mansarda. utiliz-ate ca

locuinta. in oricare dintre tipurile de cladiri

prevazute la lit. A-D

7 5nh din suma care

s-ar aplica cladirii
7 5o/o din suma care

s-ar aplica cladirii

P.'-'t'u pozitul pe clddiri se calculeazS

prirr aplicarea unei cote de 0,5yo asupra valorii care poate fi: t -.^. ^..r^-i-^+ i- ,,rti*ii ( c

a) valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ant

/

anteriori anului de ref'erinla;
b) valoarea flnala a

anteriori anului de retbrin[al
c) valoarea cladirilor care rezultl din actul

cladirilor dobdndite in ultirnii 5 ani anteriori anului

lucrarilor de construclii. in cazul cladirilor noi. construite in ultimii 5 ani

prin care se transfere dreptul de proprietate. in cazul

de referintrd.



(3) Pentru clSdirile nerezidenliale af-late in proprietatea persoanelor flzice. utilizate pentru activirati din

domeniul agricol, impozitul pe clddiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0.'l9o asupra valorii

impozabile a clddirii.
(4) in cazul in care valoarea cl6dirii nu poate fi calculatd conform prerederilor art I alin. (2). din

prezenta hotardre, impozitul se calculeazd prin aplicarea cotei de 2o'o asupra r alorii irnpoz-abile

determinate contbrm art .457 din l.egea 22712015 privind Codtrl Fiscal.

(5) in cazul cladirilor cu destina[ie mixtd aflate in proprietatea persoanelot' llzice.

impozitul se calculeazd prin insumarea impozitului calculat pentru suprafaia folositl in scop rezidenlial

conform art. 457 cu impozitul determinat pentru suprafafa folosita in scop nerezidenlial. confbrm an.

458.
(6)in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu flscal la care nu se deslEgoarA

nicio activitate economic6, impozitul se calculeazd conforrn art. 457.

(7)DacA suprafelele fblosite in scop rezidenlial gi cele fblosite 'in scop nerezidenlial nu pot fi

evidenliate distinct, se aplica urmatoarele reguli:
a) in cazul in care [a adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfEgoard

nicio activitate economicd, impozitul se calculeazd conform afi.4571,

b) in cazul in care la adresa clSdirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desllqoarA

activitatea economic6, iar cheltuielile cu utilitalile sunt inregistrate in sarcina persoanei care dest}goarA

activitatea economic[. impozitul pe cladiri se calculeazd conform prevederilor art.458.

Impozitul /taxa pe clidiri datorat de cltre persoanele juridice

( I ) Pentru clldirile rezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele .itrridice.
impozitul/taxa pe cl[diri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,2"h asupra valorii impozabile a

cl6dirii.
(2) Pentru cladirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau delinr"rte de persoanele jLrridice.

impozitul/taxa pe cl6diri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,5'2,, asLrpra valorii impozabilc a

clSd irii.
(3) Pentru cl[dirile nerezidenliale af'late in proprietatea sau de{inLrte de persoanele .iLrridicc.

utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cl6diri se calculeazd prin aplicarea

unei cote de0,4o/o asupra valorii impozabile a cl6dirii.

(4) in cazul clidirilor cu destinalie mixtd aflate in proprietatea persoanelor.iuridice. impoz.itul se

determind prin insumarea impozitului calculat pentru suprafa(a folosita in scop rez-idenlial confbrm alin-

(l), cu impozitul calculat pentru suprafa[a tblositl in scop nerezidenlial. confbrm alin. (2) saLr (3).

(5) PentrLr stabilirea impozitului/taxei pe clddiri. valoarea impozabild a claclirilor atlate

proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 3l decembrie a anului anterior celui pentru care

datoreazd impozitul/taxa gi poate fi:

a) ultima valoare impozabi16 inregistrat6 in eviden[ele organului fiscal;

b) valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii:

c) valoarea finala a lucrdrilor de construclii. in cazul cladirilor troi. constrrritc in cttrsltl anulLri

fiscal anterior;
d) valoarea ctidirilor care rezultS din actul prin care se transf-era dreptr"rl de proprietate. in cazul

ctldirilor dob6ndite in cursul anului fiscal anterior;

e) in cazul cladirilor care sunt finanlate in baza unui contract de leasing financiar. valoarea

rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de

evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii:

in
SC
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.t) in cazul cl6dirilor pentru care se datoreazi taxa pe clSdiri, valoarea inscrisi in contabilitatea

pr.prietarului cladirii gi comunicatd concesionarului, Iocatarului, titularului dreptului de administrare

sau de lblosinla. dupd caz.

(6) Valoarea irnpozabill a cl5dirii se actualizeazdo datd la 3 ani pebaza unui raport de evaluare

a cladiriiintocmit de un evaluator autorizat in confbrmitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate

in vigoare la data evaludrii.

(7) prevederile alin. (6) nu se aplica in cazul clddirilor care apartin persoanelor fa[I de care a fost

pronuntatd o hotdrAre definitivd de declanqare a procedurii falimentului'

(3) in cazLrl in care proprietarul clSdirii nu a actualizat valoarea impozabilS a clSdirii in ultimii 3

ani anteriori arrului de ref-erin1a, cota impozitului/taxei pe cladiri este 5(%''

(9) in cazul in care proprieterul cladirii pentru care se datoareazd taxa pe clSdiri nu a actualizat

valoarea impozabild in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referintI, diferenla de taxd fatr de cea

stabilita.o,1ibr11 alin. (l) sau (2), dup6 caz,vafi datoratdde proprietarul cl[dirii .

pentru 6eterminarea impozitului /taxei pe cl6diri gi a taxei pentru eliberarea autorizatiei de

c.nstruirc irr caz-ul persoanelor fizice. precum gi u it poritului/taxei pe terenul intravilan, repectiv

extravilan. penrru anul 2020. se aplica delimitarea zonelor aprobatr prin Hotdrdrea Consiliului Local al

comunei Coqegti nr. 19 22.12.2014 .

Impozitul/taxa pe terenurile amplasate in intravilan - terenuri cu construcfii

(l) Impozitul/Taxa pe teren se stabilegte lu6nd in calcul suprafafa terenului, rangu[ localitalii in

care este arnplasat terenul. zona gi categoria de folosinl6 a terenului, conform incadrdrii pe zone fEcute

dc c.nsiliLrl local prin se aplica delimitarea zonelor aprobatd prin Hotrrarea consiliului Local al

corrturtei C'oge:;ti nr. 19122.lr2.2014 .

(2) in cazul urrui reren amplasat in intravilan. inregistrat in registrul agricol la categoria de

fblosinld terenuri cu oonstruclii, precum gi terenul inregistrat irr registrul agricol la altr categorie de

folosinll decAt cea de terenuri cu construclii in suprafaf[ de pdna la 400 m2, inclusiv, impozitul/taxa pe

teren se stabilegte prin inmu[1irea suprafelei terenului, exprimatd in hectare, cu suma corespunzitoare

prevdzuti in urmdtorul tabel:

_-.-l
/-orta ttl 

I

caclru I i

localitatii I

Nivelurile irnpozitulLri/taxei. pe ranguri de localitati - lei/ha -

-; I II III IV

A
8282-
20706

6878-
t7 194

6042-
l5 t06

5236-
I 3090

889 7tl

tl
6ti78-
t1t94

5199-
I 2998

42t5-
r 0538

3 5 5 8-8894 7t1 534

C
5r99-
r 2998

355 8-8894 2668-6610 t690-4226 534 355

D 35 s 8-8894 t690-4226 I 4 r 0-3526 984-2439 348 t78

Art.6 - lmpozitul/taxa pe terenurile amplasate in intravilan - inregistrat la alti
categoric tle fokrsin(ir decf,t cea de tercnuri cu construc(ii

r_
IIr



(1) Pentru stabilirea impozitului/taxei peteren, potrivit art465 alin. (3) din Legea nr.22712015
privihd Codul Fiscal , se folosesc sumele din tabelul urmdtor, exprimate in lei pe hectar:

Nr.' .' Zona Categoria de [blosinla
crt.
I -l'eren arabil

r - --T--:ABC
l92l28

I)

i5
i3
I -r

l9

2

J

19 l5
t9 15FA

)l

lt

4 Vie 46 2835

5 LivadE 53 46 35

6

_J
___8

9

PEdure sau alt teren cu vegetalie forestierd
Teren cq qpc
Dillqqr!ti ca! telatc
Teren neproductiv

28 2t 19

15 r3 8

000
000

28

l5
0

0

0

(2) Suma stabilite conform alin. (4) se inmulle;te cu coeficientul de coreclie corespunzdtor
rangului localitalii:

comuna Cogegti zona stabiliti este A gi rangul V, intrucat avem o singura zona si coeficientul
de coreclie aplicat este 1.00.

3) Ca exceplie de la prevederile alin. (2)-(5). in cazul contribuabililor persoarre.iLrridicc. pcntrLr

terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de fblosinla decAt cea de
terenuri cu construclii, impozitul/taxa pe teren se calculeazl conform prevederilor art 465 alin. (3) din
Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal alin. (7) numai dac6 indeplinesc, cumulativ. urmdtoarele
condilii:

a) au prevlzut in statut, ca obiect de activitate, agricultur6;

b) au inregistrate in evidenla contabilS. pentru anul flscal respectiv. venituri :5i cheltuieli din
desfhgurarea obiectului de activitate prevazut la lit. a).

Impozitul/taxa pe terenurile amplasate in extravilan

in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inmr-rllirea
suprafe[ei terenului, exprimati in hectare, cu suma corespunzdtoare prevdzutd in urmatorul tabel.
inmullitl cu coeficientul de corectie corespunzdtor prevdzut la art. 457 alin. (6) din l,egea 227120ll5
privind Codul h-iscal:

Nr.
crt.

Categoria de fblosinta Impozit (lei)

I T'eren cu constructii 3l

2 feren arabil 50

-) Pasune 28

4 l- aneata I8

5 Vie pe rod, alta decat cea prevazLlta la nr. cn. 5.1 5-5

5.r Vie pana la intrarea pe rod 0

6 [-ivada pe rod. alta decat cea prevaz-Lrta la nr. crt.6.l -56

6.1 ivada pana la intrarea pe rod 0

Pagune



7 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia
:elui prevazut la nr. crt.7.1

t6

1.1 Padure in varsta de pana la 20 de ani si padure cu rol de
lrotect ie

0

8 Iere n cu apa. altul decat cel cu amenajari piscicole 6

8.t Teren cu amenajari piscicole 34

9 Drumuri si cai ferate 0

l0 'eren neproductiv 0

- Pentru cladirile proprietate publicd sau privati a statului ori a unit[1ilor administrativ-
teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinld, dupd caz, oricaror entitAti. altele
decAt cele de drept public, se stabilegte taxa pe clSdiri, care reprezintd sarcina fiscal6 a concesionarilor.
locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinl6, dup6 caz, in condilii similare
impozitului pe clSdiri.

- [)entru tercnurile proprietate publici sau privata a statului ori a unitllilor administrativ-
teritoriale. concesionate, inchiriate. date in administrare ori in fblosintrd. dupd caz, se stabilegte taxa pe
tercrl. carc reprczintd sarcina flscald a concesionarilor, locatarilor. titularilor dreptului de administrare
sau de Iblosinla. in condilii similare impozitului pe teren.

Impozitul pe mijloacele de transport

Calculul impozitului
(l) Irnpozitul pe mi.lloacele de transport se calculeazain functie de tipul miilocului de transport,

contbrnt celor prevaz-utc in prezentul capitol.
(2) ln cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe miilocul de transport se calculeaza

in functie de capacitatea cilindrica a acestuia, prin inmultirea fiecarei grupe de 200.rJ sa, fractiule din
aceasta cu surna corespunzatoare din tabelul urmator:

Nr.
c rt.

Mi.iloace de transporl cu tractiune nrecanica

Lei/200 cml
sau

ll'actiu ne

din aceasta

I. Vehicule inmatriculate (lei/200 cm] sau fractiune din
aceasta)

I Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si
autoturisme.cu capacitatea cilindrica de pana
la 1.600 cm'. inclusiv

2 Motociclete, tricicluri si cvadricicluri cu
capacitatea cilindrica de peste 1.600 cml

)

-) Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre
1.601 crr' si 2.000 cm' inclusiv

r8

4 AutotLrrisrne cu capacjtatea cilindrica intre
1.001 crnr si 2.600 cmr inclusiv

72

l



5 {utoturisme cu capacitatea cilindrica intre
2.601 cm3 si 3.000 cmr inclusiv

t44

6 Autoturisme cu capacitatea cilindrica de
peste 3.001 cmr

190

7 Autobuze, autocare, microbuze 24

8 Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa
:otala maxima aulorizata de pana la l2 tone.
nc lusiv

30

9 'f ractoare inrnatriculate lt g

II. Vehicule irrregistrate

I Vehicule cu capacitate cilindrica eil200 cml

l.l Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica
< 4.800 cml

l-4

t.2 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica
> 4.800 cml

4-6

2 Vehicu le fara capacitate ci I indrica
evidentiata

50- I 50

lei/an

(3) ln cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimurn 50%. conlbrm hotararii
consiliulLri local.

(4) ln cazul unui atas, impozitul pe mi.jlocul de transport este de 50% din irnpozitul pentru
motocicletele respective.

(5)lncazul unui autovehicul detransportdemarfacumasatotalaautorizataegalasaunrai marede l2
tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul
urmator:

Numarul de axe si greutatea bruta
incarcata maxima admisa

Irnpozitul (in lei/an)

Ax(e)
motor(oare)
cu sistem de
suspensie
pneumatica
sau

echivalentele
recunoscute

A lte
;isteme
Je

;uspensie
lentru
lxele
Totoare

I loua axe

I Masa de cel putin l2 tone, dar
nai mica de l3 tone

l r33

\4asa de cel putin I 3 tone, dar
:nai mica de l4 tone

r33 367

Vasa de cel putin l4 tone. dar
nai mica de l5 torre

\67 5t7



Vasa de cel putin l5 tone, dar
nai mica de l8 tone

5t7 t.169

Masa de cel putin l8 tone it7 |.t69

II I axe

I \4asa de cel putin I 5 tone, dar
nai mica de l7 tone

r33 23r

2 \4asa de cel putin I 7 tone, dar
nai mica de l9 tone

z3t +74

\4asa de cel putin I 9 tone. dar
nai mica de 2l tone

474 515

\4asa de cel putin 2 I tone, dar
:nai mica de 23 tone

515 )47

\4asa de cel putin 23 tone, dar
nai mica de 25 tone

)47 1.472

l-) Vasa de cel putin 25 tone. dar
nai rnica de 26 tone

)47 1.472

7 Masa de cel putin 26 tone )47 1.472

III I axe

I Masa de cel putin 23 tone. dar
rnai mica de 25 tone

5r5 523

2 Vasa de cel putin 25 tone. dar
nai mica de 27 tone

523 )73

J Vasa de cel putin 27 tone, dar
nai mica de 29 tone

)73 t.545

Vasa de cel putin 29 tone. dar
lai mica de 3l tone

1.545 2.291

Masa de cel putirr 3l tone. dar
mai mica de 32 tone

t.545 )-.291

) \4asa de cel putin 32 tone I .545 2.291

:)

+



(6) In cazul unei combinatii
marfa cu masa totala maxima
transport este egal cu suma c

un autovehicul articulat sau tren rutier. de transport de

sau mai mare de l2 tone. impozitLrl pe rni.iloacele de

azuta in tabelul urmator:

de autovehicule.
autorizata egala r

Numarul de axe si greutatea bruta
incarcata maxima admisa

Ax(e)
motor(oare)
cu sistem de

suspensie
pneumatica
sau

ech ivalentele
recunoscute

spensie

ipentrLr
raxele

toare

t0

i

)320
I

:1.310

mpozitul (in lei/an)

+laxe

sa de cel putin I 2 tone, dar

ai mica de l4 tone

asa de cel putin l4 tone. dar

mica de l6 tone

asa de cel putin 1 6 tone, dar

i mica de 18 tone

Lsa de cel putin I 8 tone. dar

i mica de 20 tone

Masa cle cel pLrtin 20 torre. dar

i mica de 22 tone

de oel putin22 tone, dar
ai mica de 23 tone

de cel putin 23 tone, dar

i mica de 25 tone

Masa de cel putin 25 tone. dar

i mica de 28 tone

asa de cel putin 28 tone

de cel putin 23 tone. dar

i mica de 25 tone

asa de cel putin 25 tone. dar

ai mica de 26 tone

sa de cel putin 26 tone, dar
ai mica de 28 tone

de cel putin 28 tone. dar

i mica de 29 tone

Masa de cel putin 29 tone. dar

ai mica de 3l tone

1.129

t.310

r28



6 Masa de cel putin 3l tone, dar
:nai mica de 33 tone

1.429 1.984

7 \4asa de cel putin 33 tone, dar
nai mica de 36 tone

1.984 3.0 r2

ls Masa de cel putin 36 tone. dar
mai rnica de 38 tone

t.984 l.0r2

Masa de cel putin 38 tone 1.984 1.012

III )-+3 axe

I Masa de cel putin 36 tone, dar
mai mica de 38 tone

1.579 2.197

2 Vasa de cel putin 38 tone. dar
nai mica de 40 tone

2.191 2.986

-) Vasa de cel putin 40 tone .t97 2.986

IV 3+2 axe

I \4asa de cel putin 36 tone. dar
nai mica de .18 tone

1.395 1.937

\4asa de cel putin 38 tone, dar
nai rnica de 40 tone

1.937 )-.679

Masa de cel putin 40 tone, dar
mai mica de 44 tone

)-.679 1.963

Masa de cel putin 44 tone t.679 1.963

3+3 axe

I Vasa de cel putin 36 tone, dar
nai mica de 38 tone

794 960

Vasa de cel putin 38 tone, dar
nai mica de 40 tone

)60 .434

-) Vasa de cel putin 40 tone. dar
nai mica de 44 tone

1.434 )-.283

Vasa de cel putin 44 tone t.434 )_.283

(7) In cazul unei renrorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinatie de
autovehicule prevazuta la alin. (6). taxa aslrpra mi.ilocului de transporl este egala cu suma
corespultzatoare din tabelLr I urmator:

Masa totala maxima autorizata Impozit
-lei -

a. Pana la I tona. inclLrsiv 9

b. Pcste I tona. dar nu mai mult de 3 tone 34

)

)



(8) In cazul mijloacelorde transport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu surra
corespunzatoare din tabelul urmator:

Mi.ilocul de transport pe apa
lmpozit
- lei/an -

l. Luntre. barci fara motor, lolosite pentru pescuit si uz
personal

2l

2. Barci fara motor, folosite in alte scopuri 56

3. Barci cu motor 2t0

4. Nave de sport si agrement Intre0si l.ll9

5. Scutere de apa 2t0

6. Remorchere si impingatoare: X

a) pana la 500 CP, inclusiv 559

b) peste 500 CP si pana la 2000 CP. inclusiv 909

c) peste 2000 CP si pana la 4000 CP. inclusiv I 398

d) peste 4000 CP 2237

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fractiune din
acesta

r82

8. Ceamuri. slepuri si barje f'luviale: X

a) cu capacitatea de incarcare pana la 1500 de tone. inclLrsiv 182

b) cu capacitatea de incarcare de peste I 500 de tone si pana
la 3000 de tone, inclusiv

280

c) cu capacitatea de incarcare de peste 3000 de tone 490

- Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe cladiri, teren gi mijloace de transport datorare pentrlr
intregul an de cltre contribuabili, p6na la data de 3l martie2020, inclusiv. se acordd o bonilicafie de l0
1l//lt .

Creanlele fiscale restante aflate in sold la data de 31.12.2019. mai mici de l0 lei. se anuleaz-a.
Plafonul se aplic6 tuturor creanlelor fiscale datorate gi neachitate de debitori .

- Taxele pentru eliberarea certificattelor, avizelor gi autorizafiilor in domeniul constrr-rcliilor,
se propun la nivelul maxim permis de art. 474 din Codul Fiscal, dup[ cum urmeazd :

Pentru certificat de urbanism :

c. Peste 3 tone. dar nu mai mult de 5 tone 52

d. Peste 5 tone 64



Suprafa{a pentru care se ob[ine
certificatul de urbanism

Taxa (lei)

a)P6ni la 150 mp inclusiv 6

Q)pury]e 7

,q|r31g]g4-l_mp $r JqO T_p]nclusiv
OIQra_E:0_1,!,gsi 750 mp inctusiv

I
t2
t4

I)Peste I.000 mp l4 + 9.gl pentru fiecare mp care
deplqegte 1.000 mp

Taxa pentru el iberarea certifi catului
stabi I ita confbrm tabelului.

de urbanism pentru o zona rurala este egala cu S0o/o din taxa

Taxa pentru eliberarea autoriza{iei de foraje sau excavSri se stabilegte in sumd de l0 lei/mp de
teren alectat.

'faxa pentru elihrerarea autorizaliei de construire pentru chioqcuri. tonete. cabine. spatii de
expunere. situate pe ciile si in spatiile publice, precum si pentru amplasarea corpurilor si a panourilor de
afi$al. a flrmelor si reclamelor este de 8 lei pentru fiecare metru patrat de suprafata ocupata de
construc[ie.

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucr[rile de racorduri si brangamente la re(ele
publice de apa' canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie si televiziune prin cablu este de I3
lei pentrLr tlecare racord.

'l'axa pentru avizarea certificatului de urbarrism de cdtre comisia de urbanism si amena.larea
teritoriului. de catre prirrari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliuluijude{ean se stabilegte
la surna de 15 lei.

Taxa pentru autoriza(ia de construire - l7o din valoarea lucrdrii. Pentru construirea de locuinle
taxa se reduce cu 507o.

Taxa pentru autorizalia de desfiin{are - 0,1"h din valoarea de inventar a cl6dirii.
I'axa autorizagii construclii provizorii de gantier - 3'h din valoarea autorizatd a construc{iilor

provlzonl.
'[a.ra autot'izalii de construire per]tru organizarea de tabere. de corturi.

carnpirrguri - 2"lt dirr valoarea auto-izatiL a lucririi sau a constructiei.
T'axa pentru prelungirea unui certificat de urbanism sau a unei autoriza(ii de construire este egall

cu 30oh din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autoriza{iei iniliale. '

Taxd pentru eliberarea certificatului de nomenclaturi stradalS si adresa in sumd de
9lei.

'faxelc pentru eliberarea atestatului de producitor, respectiv pentru eliberarea carnetului
de comercializare a produselor din sectorul agricol se stabilesc dup6 cum urmeaz6:

-Taxd eliberare atestat de producdtor - 40 lei/atestat;
-'faxd eliberare carnet de comercializare -40 lei/carnet;
-Taxa vizd semestriald atestat de producitor-20 lei.

-Taxa pentru eliberarea/vizarea anuall a autorizafiei privind clesfigurarea activitllii de
alimcntatie public5.3 caror actlvitate se incadreaza in grupele 561-Restaurante,563- Baruri si alte alte
activitati de servire a bauturilor si 932- Alte activitaii recreative si distractive potrivit Clasiflcarii
activitatilordin econotnia nationala-CAEN, confbrm art.475,alin 3 din codul fiscal, se stabileqte astfel:
- pentru unitalile de alimentalie publicd av6nd o suprafala mai micd de 500 m'- 100 lei;
- pentru unitSlile de alimentalie publicd av6nd o suprafala mai mare de 500 m'- 2000 lei;

Sunt scutite de taxa pentrlr eliberarea/vizaanualda autorizatiei privind desllsurarea activitdtii de
al irnerrtatie publ ica urmatoarele:

cdsule sau ru lote.



-autorizatiile ai caror beneficiari sunt veterani de razboi. vadr.rve de razboi sau vaduve
necasatorite ale veteranilor de razboi:

-autorizatii ale caror benetlciari sunt prevazute la art.l din Decretul-lege nr.ll8/l990.republicat,
cu modificarile si completarile ulterioare;

- Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclami qi publicitate

Contribuabilii care beneficiazd de serviciul de reclama gi publicitate confbrm arr 4JJ din l.cgca
22712015 privind Codul Fiscal , datoreazd. o taxi pentru servicii de reclarnd gi pLrblicitate de l% din
valoarea contractului, exclusiv taxa pe valoarea addugatS.

- Taxa pentru afiqaj in scop de reclaml 9i publicitate stabilite la art.478 din Legea 227120lr5
privind Codul Fiscal se stabilegte, astfel:

a) in cazul unui afigaj situat in locul in care persoana deruleazi o activitate economicd.
suma este de 32 lei/m' sru fracfiune de m2;

b) in cazul oricdrr.ri alt panou, afigaj sau structura de atiga.i pentru reclamd si publicitate.
sumaestede 23 leilm2 sau frac{iune de m2

- Impozitul pe spectacole conform art.48l din Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal se

calculeazd prin aplicarea cotei de impozit la suma incasatd din vdnzarea biletelor de intrare gi a

abonamentelor :

a) 2% in cazul unul spectacol de teatru , de exemplu o piesl de teatru. balet. operd. opereta.
concert fllarmonic sau altd manif-estare muzicalS. prezentarea unui fllm la cinematograf . un spectacol
de circ sau orice competitie sportiva interna sau internalionala

b) 5% in cazul oricdrei alte manifestari artistice decAt cele enumerate la lit. a)

A. Taxe speciale:
Denumire document Taxa

prevazuta
pentru

pers()an e

tl zice
5.00 lei

Taxa
prevazLrtE

pentrU

pcrsoanc
j Lrrid icc
5.00 lei

- achizilionarea de tehnicd de calcul, birotic[, consumabile.

- Taxa pentru inregistrare vehicule lente, mopede gi clrufe

Denunrire LaxA

Taxa pentru inregistrare vehicul

Taxa pentru certihcat de inregistrare

Taxa pentru plScuta cu nr. de inregistrare

TARI}]

35 lei

25 lei

30 lei

2. Pentru caminele culturale: dupa cum urmeaz.d'.

Taxd inchiriere cdmin cultural pentru'nunli, botezuri - 300lei l24ore;

Taxi inchiriere cimin cultural pentru majorate sau petreceri ale unor grupuri mici de cetaleni
l00lei / 8 ore



I
SANCTIUNI.a) LIMIT.tlI-E, MINIME $I MAXIME ALE AMENZII-OR iN CAZUL, PERSOANELOR

FI7,IC?,
Art. 493 alin. ( j)
Contravenlia prevazut6 la alin. (2) lit. a) se sancfioneazd cu amendd de la 70 lei la279 lei. iar

cele de la lit. b)-d)cu amendd de \a279 de lei la 696 de lei
Art. 493 alin. (4)
incdlcarea normelor tehnice privind tipdrirea, inregistrarea, vdnzarea. evidenla qi gestionarea,

dupa caz., a abonamentelor gi a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenlie gi se sanc{ioneazd
cu amendd de la 325 de lei la 1578 lei.

b) LIMITELE MINIME $I MAXIME ALE AMENZILOR iN CAZIJL PERSOANELOR
JTJRIDICT'

Art.493 alin. (5) in cazul persoanelor juridice, limitele rninime qi maxime ale amenzilor
prevazute la alin. (3) gi (a) se majoreazd cu 300%o

Contravenliilor prevdzute la acest capitol li se aplicd dispoziliile Ordonanlei Guvernului nr.
212001 privind regimuljuridic al contravenliilor, aprobat[ cu modificdri qi completlri prin Legea nr.
180/2002. cu modif rclrile gi completdrile ulterioare.
|AXA DE SAL,LJBRITAI'E
Se propune taxa de salubritate in cuantum de 5 lei/persoana/luna. dupl cum rezultd din calculul estimat,
conlorm contractului de salubritate.

.fAXA 
PENTRU PRESTAREA SERVICIULUI DE ALIMENTARE CU APA

Pretul metrului cub de apa potabila in comuna Cogegti, jud. Arges, cu incasarea lunara, este de 3lei/mr
iar la PALJ$A[. taxa este 200 lei/lun5:

I'AXA PI:NTRU PLATA SERVICIILOR DEPAZA,
-l-axa de paza este de 20 lei/an calendaristic si se plateste de catre fiecare titular, cu vdrstd mai

rrica dec6t cea a pensionf,rii, care de{ine locuinle pe raza comunei cogegti.

.I.AXA 
PREST.ARI SERVICII PENTRU POMPIERI PSI ESTE DE IO LEI/ROL FISCAL

1'AXA pentru autorizarea amplasdrii de chiogcuri, containere, fonete, cabine, spa{ii de expunere. corpuri
9i panouri de afiqa.i, situate pe caile gi in spaliile publice este de S lei pentru fiecare metru pdtrat de
sLrpraf'a15 ocupatd.
'l'AXA pentru eliberarea unei autoriza[ii privind lucrarile de racorduri qi brangamente la reteaua publica
de apa, canalizare, gaze, termice, energie electricd, telefbnie gi televiziune prin cablu este de l3 lei
pentru f-iecare racord.

Nu se datoreazd impozit pe clEdirea, terenul curti-contruc{ii gi un mijloc de transport (la alegerea
contribuabilulLri decd deline mai multe), aflate in proprietatea sau coproprietatea reprezentanfilor legali
ai nrinorilor cu handicap grav sau accentuat gi ai minorilor incadratri in gradul I de invaliditate.

Aceeagi scutire se acordd gi vetcranilor de rdzboi. vdduvelor de veterani de razboi, nerecdsdtorite.
persoanelor incadrate in grad de handicap grav sau accentuat. persoanelor care fac obiectul decretului
lege nr. ll8/1990, republicat qi legii 34112004, cu modiflcarile gi complet[rile ulterioare.

Pentru anul 2017 taxa pentru tractoarele inregistrate este de 150 lei/an, iar pentru celelalte utila.ie
inregistrate. taxele sunt cele din Codul Fiscal.

l'AXA pentru flrmd este de 34 lei, iar pentru afiqaj, reclamE qi publicitate este de 23 lei.
'l'ermenele de platl pentru toate impozitele gi taxele sunt cele stabilite in Codul Fiscal.
[)entu anul 2020. propunem calculul ma.iorarilor de intarziere.

pentrlr salLrbritate si paz.a gi indexarea impozitelot si taxelor cu ratairffat

PRE$E,DINTE SEDINT
SMARANDA ION

brrn codului fiscal a taxelor


